^{65, 66} μακρὰ G. II. & Mosq. ⁶¹ αὐτῶν G. II. ut conjecerat Sav. ⁶² Sic H. K. M. δ. ὅσα μὴ παραποιῶσιν G. δείκνυσιν ποῖα· ὅσα μὴ παραποιῶσιν Edid. ⁶³ ὑμῖν] add. γραμματεῖς καὶ Φαρισαῖοι Edid. βασιλείαν] add. τῶν οὐρανῶν H. L. 4 Mosq. ⁶⁴ ἔχει] Sic K. L. M. Ep. ἂν ἔχοι H. ἂν ἔχη Edid. ⁶⁵ αὐτοὶ G. εαυτοῦς M. ⁶⁶ τῷ] τότε τὸ M. μόλον] add. γὰρ G. h. ⁶⁷ εὐρηται M. εὐρηται Edid. ⁶⁸ τῷ] μετὰ τὸ Edd. Propositionem, quae Boisio olim displicuit, abesse jubent H. I. M. favente Ge. διὰ τὸ Ep. sed hic post πόνων, supplementum τοῦτο αὐτὸ inculcat. ⁶⁹ αὐτοῦς G. M. ⁷⁰ βυρέα K. & Mosq. ⁷¹ φησὶν] add. ἔδει H. add. ταῦτα Sav. Vulgatum inuenit Ep. ⁷² ποιῆσαι] add. κἀκεῖνα μὴ ἀφιέναι M. ⁷³ καθαρῶν] sic M. Mor. Sed καὶ ἀκαθάρτων om. M. Mor. ⁷⁴ διαφόρος G. H. K. Ep. sed indifferenti Ge. ⁷⁵ ἀδικίας] Sic Ep. Euth. et Mosq. πλεονεξίας M. ⁷⁶ τῷ] πρῶτον τὸ I. οὖν τὸ Edid. ποτηρίου] add. καὶ τῆς παροψίδος L. ⁷⁷ μὴ I. Ep. μηδὲν Mor. Vou.

quaris, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, per quem et cum quo Patri gloria, impe-

rium, honor, una cum sancto Spiritu, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA LXXIII. al. LXXIV.

CAP. 23. v. 14. *Væ vobis, scribæ et Pharisei hypocritæ, quia devoratis domos viduarum, oratione longa orantes (a) : propterea iudicium amplius accipietis.*

1. Hinc jam propter ingluviem in illos invehitur : quodque gravius est, quia non ex divitum, sed ex viduarum substantia ventres implebant, illarumque paupertatem atterebant, cui subvenire oportuisset. Non enim simpliciter edebant, sed et devorabant. Deinde vero fraudis modus gravior exprimitur : *Oratione longa orantes.* Quisquis male operatur, supplicio dignus est : quisquis autem pietatis obtentu id facit, et fallaci specie utitur ad nequitiam, longe graviori est supplicio obnoxius. Et cur non gradu dejecit illos ? Quia id nondum tempus permittebat. Ideo interim illos relinquit : sed verbis suis curat ut ne populus decipiatur, ne illos, utpote in dignitate constitutos, imitari studerent. Quia enim dixerat, *Quæcumque vobis dixerint facite*, ostendit quænam illa sint : ea scilicet quæ ipsi non præter jus fasque fecerint, ne minus sana mente præditi putarent omnia quæ illi facerent permitti. 13. *Væ vobis, scribæ et Pharisei, quia clauditis regnum ante homines. Vos enim non intratis, nec intrantes permittitis intrare.* Si enim nemini prodesse crimen est, nocere et impedire quam veniam mereatur ? Quid est illud, *Intrantes* ? Id est, idoneos. Nam quando aliis præcepta dare oportebat, onera intolerabilia imponebant ; cum autem ipsos quid præstare par erat, tunc e contrario, non modo nihil faciebant, sed quod longe deterius est, alios etiam corrumpebant. Hi sunt qui pestes appellantur, qui in opus sibi statuunt aliorum perniciem, veris doctoribus ex diametro oppositi. Nam si doctoris est pereuntem servare, perdere eum, qui servandus erat, pestiferi hominis est. Aliud deinde crimen sequitur : 15. *Circuitis mare et aridam, ut proselytum unum faciatis ; et cum inveneritis, facitis illum filium gehennæ duplo magis quam vos*, id est, Cum vix eum et post multos labores ceperitis, non parcitis tamen illi ; cum tamen ea quæ vix comparare potuimus, majori studio servemus : vos autem ne id quidem moderatiores redditis. Hic porro duo illis crimina offert ; primo, quod ad salutem multorum inutiles sint, cum multo sudore opus habeant, ut unum attrahant ; secundo, quod negligentes sint ad custodiam ejus quem adepti sunt ; imo non modo negligentes, sed etiam proditores, cum eos ex male vivendi exemplo deteriores faciunt. Cum enim tales doctores discipulus viderit, pejor redditur : non enim gradum sistit in doctoris sui nequitia ; sed si probus fuerit, ipsum imitatur ; sin improbus, etiam superat ob facilitatem ad pejora procedendi. *Filiun* autem

gehennæ vocat, id est, ipsam gehennam. Dixit autem, *Duplo magis quam vos*, ut et illos terreret, et hos vehementius perstringeret, quia doctores nequitiae sunt. Neque hoc tantum, sed etiam quod majorem discipulis malitiam indere curent, inducentes ipsos ad majorem, quam ipsi habeant, nequitiam : id quod maxime ad animam corruptam pertinet. Deinde mentiam ipsis exprobrat, quod majora præcepta despicerent juberent : atqui contrarium supra dicebat, *Alligant onera graviora et importabilia (Math. 23. 4)*. Sed hæc etiam rursus faciebant, nihilque non agebant ut sibi subditos corrumperent, in minimis accuratorem quærentes, et magna despicientes. 23. *Decimatis enim, inquit, mentham et anethum, et reliquistis quæ graviora sunt legis, iudicium et misericordiam et fidem.* Hæc oportebat facere, et illa non omittere. Hoc loco ergo e re loquitur : ubi decima est, ibi etiam elemosyna. Quid enim elemosynam dare nocet ? Sed hoc non dicit quasi ipsi legem observarent ; neque enim sic ipse loquitur. Ideo hic quidem dicit : *Hæc oportuit facere, et illa non omittere.* Ubi autem de mundis et immundis disputat, non ultra hoc adjicit, sed distinguit, et ostendit ex interiore munditia exteriorem necessario sequi : non autem vice versa. Ubi enim de misericordia agebatur, indiscriminatim illud prætermittit, tum propter idipsam, et quia nondum tempus erat legalia aperte tollendi ; ubi autem observatio est corporalium purificationum, clarius hæc evertit. Ideo de elemosyna dicit : *Hæc oportuit facere, et illa non omittere* ; de purgationibus vero non sic : sed quid ? 25. *Mundatis, inquit, quod deforis est calicis et paropsidis ; intra autem pleni estis rapina et avaritia.* 26. *Munda ergo calicem et paropsidis interiora, ut exteriora munda fiant.* A re communi et manifesta exemplum accipit, a calice et paropside.

2. Deinde ostendens, nullum oriri damnum ex neglectu corporalium mundationum, magnum autem imminere supplicium iis qui animæ mundationem non curant, quæ mundatio est virtus, hæc calicem vocavit, parva enim nihilque erant ; camelum vero illa, intolerabilia quippe erant. Ideo ait : 24. *Culicem excolantes, et camelum deglutientes.* Nam et illa propter hæc posita sunt, propter misericordiam et iudicium. Itaque nec tunc juvabant, sola cum essent : cum enim parva propter magna dicta fuissent, deindeque magnis neglectis, parva solum curabantur, nihil inde plus emergebat : magna enim post parva non sequebantur ; contra vero post magna parva plane sequuntur. Hæc vero dicit, ostendens, etiam antequam gratia adveniret, non præcipue illa quæsitâ fuisse, sed alia potiora. Si autem ante gratiam tali modo res se habebat, multo magis, postquam sublimia illa præcepta venerunt, hæc inutilia sunt, nec observanda. Ubique ergo nequitia malum est ; maxime vero cum nihil putat emendatione egere ; et quod

(a) In Græco, καὶ προσέτι μακρὰ προσεχόμενοι, quæ ad literam significant, in speciem diuturne precantes.

gravius est, cum putat satis esse si alios corrigat; quæ significans Christus duces illos vocat cæcos cæcorum (*Vers. 16*). Nam si cum cæcus non se putat duce opus habere, id extrema calamitas et miseria est: cum ipse alios vult ducere, cogita in quantum barathrum cæciat. Hæc autem dicebat, subindicans illorum statum ad vanam gloriam aucupandam, et hujusce morbi grandem in illis rabiem. Hoc enim ipsis omnium malorum causa fuit, quod ad ostentationem omnia facerent. Hoc a fide illos abduxit, veramque virtutem negligere suavit, et solis corporalibus mundationibus incumbere, animæ neglecta mundatione. Ideo ad veram virtutem illos deducens, et ad mundationem animæ, iudicium, justitiam et fidem memorat. Hæc quippe sunt quæ vitam nostram fovent, quæ animam purgant: justitia, benignitas, veritas; quarum alia, nempe misericordia, ad veniam nos deducit, nec permittit ut severiores peccatoribus simus, neque ad veniam concedendam difficiles (sic enim duplex lucrum reportamus, dum misericordes efflicimur, et misericordiam multam nobis a Deo universorum attrahimus), illa quoque suadet nobis ut oppressis condoleamus illosque vindicemus; justitia vero fraudulentos et vafros esse non sinit. Quando autem dixit, *Hæc oportuit facere, et illa non omittere*, non id ut legalem observationem inducit; absit: hoc enim jam supra demonstravimus; cumque de paropside et de calice dixit, *Munda interiora calicis et paropsidis, ut fiat id quod exterius est mundum*, non ad veteres nos minutias reducit; contra vero hæc superflua esse ostendit. Non enim dixit, Id etiam, quod exterius est, purgate, sed, Quod intus est; et omnino hoc ab illo sequitur. Alioquin autem non de calice et paropside loquitur, sed de anima et corpore: quod exterius est, corpus vocans, quod autem interius, animam. Si vero in paropside opus est interiora non negligere, multo magis in te. Vos vero contra facitis, inquit; nam parva et exteriora observantes, magna et interiora negligitis: unde maximum infertur damnus, quod putantes vos totum præstitisse, reliqua negligatis; cum autem ea despiciatis, illa emendare nihil curatis. Deinde eos de vanæ gloriæ amore perstringit, sepulcra dealbata vocans illos, hypocritasque appellans; quod est omnium causa malorum, et perniciæ argumentum. Neque solum illos sepulcra dealbata vocavit, sed etiam immunditia et hypocrisis plenos esse dixit. His porro causas ostendit, propter quam non crediderunt, quoniam pleni erant hypocrisis et iniquitate. Hæc autem non Christus modo, sed etiam propheta frequenter criminantur, quod rapaces sint, quod principes eorum non secundum jus et rationem judicent: et ubique reperias sacrificia rejecta, hæc autem requisita. Itaque nihil insolitum, nihil novum, neque in lege, neque in accusatione, neque etiam in imagine et exemplo sepulcri. Hoc quippe memorat Propheta, non sepulcrum modo vocans, sed: *Sepulcrum patens est guttur eorum* (*Psal. 5. 11*). Tales sunt hodieque multi, qui sese exterius ornant, intusque pleni

omni iniquitate sunt. Nunc enim multus labor, multa sollicitudo externæ munditiæ impenditur; munditiæ vero animæ nulla cura. Sed si conscientiam singulorum quis aperiret, multos vermes, multam saniem inveniret, foetoremque incredibilem: absurdas dico et malas concupiscentias, quæ sunt vermibus impuriore.

3. Sed quod illi tales sint, non ita grave est, tametsi grave est: quod vero nos, qui templa Dei fieri dignati sumus, sepulcra statim tantum foetorem emittentia efficiamur, hoc extremæ miseriæ est. Ubi Christus habitat, Spiritus sanctus operatus est, totque mysteria peracta, hoc sepulcrum esse, quanta illa miseria est? quot fletibus et gemitibus dignum est, cum membra Christi sepulcrum immundum sunt? Cogita quomodo natus sis, quibus dignatus fueris, quem acceperis amictum, quomodo templum firmum constitutus sis, quam pulchrum; non auro ornatum, neque margaritis, sed his longe pretiosiore Spiritu sancto. Cogita neminem in urbe sepulcrum construere (a); ergo neque tu in superna civitate comparere poteris. Nam si hic illud prohibetur, multo magis illic. Imo vero etiam hic risu dignus omnibus apparet, dum mortuam circumfers animam; nec risu dignus tantum, sed etiam fugiendus. Dic enim mihi, si quis mortuum cadaver circumferret, annon omnes resilirent, annon omnes fugerent? Hoc etiam nunc tecum reputa. Nam longe deterius spectaculum circumfers, animam peccatorum mole mortuam, animam dissolutam. Quis talis hominis miserebitur? Cum enim tu animæ tuæ non miserearis, quomodo alius te miserabitur ita crudelem et inimicum tibi ipsi? Si quis enim quo loco tu dormis et comedis, cadaver sub terra poneret, quid non faceres? tu vero animam mortuam deponis, non quo loco prandes vel dormis, sed in membris Christi, neque times ne mille fulmina in caput tuum jaciantur? Quomodo audes ecclesias Dei frequentare, et sacra templa, cum intus tam execrandum foetorem habeas? Nam si quis in regiam cadaver ferret et tibi defoderet, extremas daret pœnas, tu vero qui sacra septa adis, et tanto foetore domum repleas, cogita quantum lues supplicium. Imitare metricem illam, quæ unguento unxit pedes Christi, et bono odore totam domum implevit (*Luc. 7. 38*); tu vero contrarium in domo Dei facis. Quid enim, si tu ipse tetrum odorem non sentias? Id sane morbus est gravissimus; ideo incurabili morbo laboras, et graviore quam ii qui corpore mutili ac vitiati male olent. Ille namque morbus ab ægris sensu percipitur, nihilque culpandus est, imo etiam est commiseratione dignus; hic vero morbus ira et vindicta. Quoniam ergo hæc graviora sunt, cum maxime æger ipse malum non sentit, ut oporteret, age, intento audi animo, ut te morbi perniciem doceam. Primo autem audi quid psallendo dicas: *Dirigitur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo* (*Psal. 140. 2*). Cum ergo non incensum, sed a te et a gestis tuis male olens fumus ascendit, quam non mereris ultionem? Quid est ille